Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Instituto de Filosofia, Ciências Humanas e Sociais

PORTARIA Nº 23, DE 23 DE MAIO DE 2025

A Diretora do Instituto de Filosofia, Ciências Humanas e Sociais – IFCHS/UFAM, usando de
suas atribuições estatutárias, e

CONSIDERANDO o Edital nº 05/2025/UFAM, de 24 de abril de 2025, relativo às Condições
Gerais para a realização do Processo Seletivo Simplificado Presencial para Contratação de
Professores Substitutos da Universidade Federal do Amazonas;

CONSIDERANDO a homologação da composição da Banca Examinadora do Processo Seletivo
Simplificado Presencial para Contratação de Professores Substitutos da Universidade Federal do
Amazonas do Departamento de Antropologia/IFCHS/UFAM, conforme deliberação do Conselho
Departamental deste Instituto, em Reunião realizada em 22.05.2025, com emissão da Decisão
IFCHS no SEI 23105.020247/2025-36;

R E S O L V E:

Art. 1º. INSTITUIR a Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado Presencial para
Contratação de Professores Substitutos da Universidade Federal do Amazonas do Departamento
de Antropologia/IFCHS/UFAM,  objeto do Edital nº 005/2025/UFAM, para atender o Instituto de
Filosofia de Ciências Humanais e Sociais, com os servidores abaixo denominados:

Prof. Dr. Carlos Machado Dias Júnior                        – PRESIDENTE

Prof.ª Dr.ª Luiza Dias Flores                                         – MEMBRO

Prof. Dr. Pedro Paulo de Miranda Araújo Soares      - MEMBRO

Prof. Dr. José Exequiel Basini Rodriguez                    - SUPLENTE

Prof. Dr. Sérgio Ivan Gil Braga                                    - SUPLENTE

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Iraildes Caldas Torres, Diretora,
em 23/05/2025, às 13:26, conforme horário oficial de Manaus, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2607750 e o código CRC 63E6E115.

Portaria 23 (2607750)         SEI 23105.020247/2025-36 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Portaria 23 (2607750)         SEI 23105.020247/2025-36 / pg. 2

	Portaria 23 (2607750)